АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

02.04.2025     	                                     	                                         № 6
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка  расходования прочих безвозмездных
поступлений от юридических и физических лиц, в том числе
добровольных пожертвований, поступающих в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

[bookmark: sub_1]	На основании  статей 41, 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» Администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования прочих безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе
добровольных пожертвований, поступающих в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
[bookmark: sub_3]2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (https://adm-pologozaymischensky.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования		                 В. А. Курбатов
Порядок расходования прочих безвозмездных поступлений
 от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований, поступающих в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»
(Утвержден постановлением Администрации муниципального образования
«Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 02.04.2025 г. № 6)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок расходования прочих безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе добровольных пожертвований (далее - жертвователь), поступающих в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и устанавливает порядок расходования прочих безвозмездных поступлений от жертвователей (далее - безвозмездные поступления), поступающих в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - бюджет поселения, муниципальное образование).

2. Планирование безвозмездных поступлений.

2.1. Формирование предварительного перечня жертвователей, включающего в себя наименование жертвователя, проектную сумму пожертвования денежных средств и направление их расходования в предстоящем финансовом году, осуществляет администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»в срок до 10 августа текущего финансового года.
2.2. Сформированный предварительный перечень жертвователей в течение 3 рабочих дней направляется Главе  муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области», для последующего распределения проектных сумм пожертвования главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - ГРБС).
2.3. Администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» осуществляет планирование безвозмездных поступлений на предстоящий финансовый год, а также формирует предложения по направлениям (мероприятиям) их расходования на основании заявок, предоставленных не позднее 01 сентября текущего финансового года.

3. Цели расходования средств безвозмездных поступлений
3.1. Средства безвозмездных поступлений, зачисленные в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»в соответствующем финансовом году, направляются на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования, на цели, указанные в договоре (соглашении), а также:
- на развитие материально-технической базы муниципального образования;
-  на материальное стимулирование работников;
- на проведение различных видов ремонта муниципального имущества;
- на проведение праздничных, спортивных, молодежных мероприятий, мероприятий в области образования, культуры, а также мероприятий, связанных с памятными датами;
- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

4. Порядок поступления средств безвозмездных поступлений
4.1. Безвозмездные поступления зачисляются в состав доходов бюджета муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»  на лицевой счет главного администратора доходов - Администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области»и учитываются по соответствующим кодам бюджетной классификации по виду доходов "Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений".
4.2. Реквизиты для перечисления юридическими и физическими лицами средств безвозмездных поступлений предварительно уточняются (согласовываются при заключении договора (соглашения)) в администрации муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

5. Порядок расходования безвозмездных поступлений
5.1. Безвозмездные поступления расходуются с учетом их фактического поступления в бюджет муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на основании распоряжения администрации муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» или решения Совета муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» о бюджете в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации и сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.
5.2. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем принятия бюджетных обязательств, подтверждения денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета и подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений, в строгом соответствии с целевым назначением, указанным в договоре (соглашении) и иных документах.
5.3. Безвозмездные поступления, не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.
5.4. Безвозмездные поступления могут быть использованы по другому назначению при условии письменного согласия жертвователя, а в случае смерти гражданина - жертвователя (физического лица) или ликвидации юридического лица - жертвователя по решению суда.

6. Учет и отчетность
[bookmark: _GoBack]
6.1. Учет операций по безвозмездным поступлениям осуществляется администрацией муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» и получателями денежных средств в порядке, установленном для учета операций по исполнению расходов бюджета.
6.2. Отчет о расходовании безвозмездных поступлений главе муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным и включается в состав отчета об исполнении бюджета за соответствующие периоды текущего финансового года согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
6.3. При наличии условий в договоре (соглашении) пожертвования и иных документах, предоставление отчетности жертвователю об использовании денежных средств с приложением необходимых документов, подтверждающих расходы на мероприятия осуществляет администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

7. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений
7.1. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений осуществляет администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
7.2. Организацию и обеспечение контроля реализации мероприятий в рамках заключенного договора (соглашения) пожертвования и иных документов осуществляет администрация муниципального образования «Сельское поселение Пологозаймищенский сельсовет Ахтубинского муниципального района Астраханской области».
7.3. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений несет получатель безвозмездных поступлений согласно действующему законодательству Российской Федерации.
ВЕРНО: